215

220

225

* AE G I-

tot Simois correpta sub undis Scuta vitrum galeasque & fortia corpora volvit, violavit. Farnabius.

215. *Nivea*] Troad. v. 181. *Idem.*
Æquorei Dei] Neptuni; additum ad differentiam alterius Cygni, Martis filii, ab Hercule supererat. *Deltrius.*

216. *Non bellicoso Thressa cum Rheso*] Troad. verf. 8. *Farnabius.* Vide Rhesum tragediam incerti auctoris, quæ vulgo perperam Euripiði ascribitur, & nos vulgus secuti sic eam scepitavimus, & Homerum Iliad. x. *Deltrius.* Qui ad ammen sui nominis fuit interfectus, in quem etiam se uxor Arganthona, desiderio mariti proicit. Vide Parthenium Narration, suarum cap. ult. *Idem.*

217. *Pelta*] Non Penthesilea, quæ Dicit *Amañidum Lunatis agmina peltis, & a sa securigeris dextris & piæta pharetras.* Med. 214. est autem pelta levatum in folium hederaceum formatum. *Farnabius.*

219. *Peltata Amazon;*] Peltam sic describit Pierius Hieroglyph. lib. 42. ut circulus descriptus linea diametrali disseetur: pars altera, quantum cubiti, manusque ministerio deserviat, relinquatur: altera duobus à lateri-

bus excavatur: ita ut in medio spatiū sit insertando brachio, cuius hoc sit propugnaculum, extrema ad scutis marginem lunentur in cornua. Orbis illi duo hinc inde exempti, insertanda si opus sit hastæ, alter commodus, alter in inspetandum inferviat. Consule Q. Smyrnaeum, quem non vulgus tantum, sed & doctiores nonnulli Q. Calabrum appellant, non bene. *Deltrius.* Hunc] Talem post tot tantisque res gestas strenue reducem. *Farnabius.*

220. *Vltrix inultum*] Flor. *Victrix inultum.* Nec videatur puerile polyptoton captatio Seneca. *Gronovius.*

224. *Regesta Danais*] Interpretantur reportata in Græciam in vindictam raptae unius Helenæ. Tu intellige, exempla, quæ in Troiam statua sunt, eadem expedita & recatura in Argivis ab aliis Græcis per vindictam Agamemnonis, si occidatur. Minæ sunt, non preces. Cogita, inquit, non egregia Agamemnonis facinora, ut interpres, sed equis & viris & velis vos petitus iri. Sic & sanguine exundans solum, non Troianum, sed Mycenæum exundaturum perinde, ut Troianum. Cassandra infit, fata, se vertunt retro. *Idem.*

* AE G I-

ÆGISTHUS. CLYTÆMNESTRA. NUTRIX.

Clytaemnestram nutricis consiliis cedere paratam, jamque dubiam super-
veniens Ægisthus avertit rursus atque in præcepis trahit.

Ægisth. **Q**uod tempus animo semper ac mœte horrui,
Adest profecto rebus extremum meis.

Quid terga vertis, anime? quid primo impetu
Deponis arma? crede perniciem tibi,
Et dira fævos fata moliri deos.

Oppone cunctis vile suppliciis caput,
Ferrumque & ignes pectori adverso excipe.

Clyt. Ægisthe, non est poena sic nato mori.

Ægisth. Tu nos pericli socia, tu Ledâ sata
Comitare tantum: sanguinem reddet tibi
Ignavus iste duxtor, ac fortis pater.
Sed quid trementes circuit pallor genas,
Jacensque vultus languido obtutu stupet?
Clyt. Amor jugalis vincit, ac flectit retro.
Referamur illuc, unde non decuit prius

230

235

240

Abire:

* **ÆGISTHUS. CLYTÆMNESTRA.**] Flor. addit, *NUTRIX*.
intelligatur κωφὸν adstare περὶ σωτῆρον. *Gronovius*.

232. **A d v e r s o**] Opposito, omnia
prius tentante quam timide cedas, ver-
tasque terga. *Farnabius*.

233. **Mori.**] Ex incessu nato. sup.
verso 30. **Idem.** Tacitus 6. ann. *Iff-*
dem diebus Sex Papinius consulari fa-
milia repentinum & informem exitum
delegit iacto in præceps corpore. Causa ad
matrem referebatur, que pridem repu-
dita, ad sententibus atque luxi per-
pulisset juvenem ad ea, quorum effigium
non nisi morte inveniret.

234. **Leda**] Hipp. 300. & supra
verso 160. *Farnabius*.

235. **Comitare tantum:**] Verba ma-
le ominata. Sicut ille quidem, ne
defere me, sed fida mane sociæ in eo
quod molior. Verum possunt referri

ad priora, quasi eam comitem mortis
optet, quod postea accidit: simul enim
ambos peremit Orestes. *Gronovius*.
Tantum] Refer ad comitare, vel tan-
tum sanguinem, quantus fuit filiæ, non
reddet. *Commel*. **Sanguinem**] San-
guine suo rependet sanguinem filiæ
tux Iphigeniæ ab illo caſta, *Troad*. 161.
Farnabius.

236. **Ignavus**] Quia ipse dux licet
dum per se nihil gesit fortiter οὐδὲ
πολὺ εἰς πόλεμον ἀγελαῖον θεραπεύει τέληκε, amoribus solum in-
dulgens. **Idem.** **Fortū**] In filia immo-
landa. **Idem.**

240. **Remeamus illuc,**] Flor. **Refe-**
remus. Scribendum: **Referamur illuc.**
Sequenti quoque versu dubitant. Alii,
sic nunc: alii, sed nunc. Verum in opti-
mo: **Vel nunc casta repeatatur fides.** Ut
in Phœnissis: **quam tanti est mihi Ge-**
nuisse vel sic. Et in Medea: **pro me vel**

L 5 scelus.

Abire: vel nunc casta repetatur fides.

Nam sera nūquām est ad bonos mores via.

Quem pœniter peccasse, pœne est innocens.

Ægisth. Quo raperis amens? credis aut speras tibi

Agamemnonis fidele conjugium? ut nihil

Subeflet animo, quod graves faceret metus;

Tamen superba & impotens flatu nimis

Fortuna magno spiritus tumidos daret.

Gravis ille sociis stante adhuc Troia fuit.

Quid rere ad animum suapte natura trucem,

Troiam addidisse? rex Mycenarum fuit.

Veniet tyrannus. prospera animos efferunt.

Effusa circa pellicum quanto venit

Turba apparatu! sola sed turba eminet,

Tenetque regem famula veridici Dei.

Feresne thalami victa confortem tui?

Atilla nolet. ultimum est nuptæ malum,

Palam mariti possidens pellex domum.

245

255

Nec

scelus. Vides nexum orationis, quem in utroque altero merito sibi displicere notat Gruterus. *Gronovius.*

245. *Venihil*] Fac te castam esse, nec adulterii consiciam supplicium metue. *Farnabius.*

249. *Gravis*] Quod exprobret δημόσιον βασιλεῖ Achilles Il. a. Idem. Cicero lib. 4. fam. 9. *An qui in bello, cum omnium nostrum conjunctum esse periculum suo cerneret, certorum hominum minime prudentium consilio uteretur; cum magis communem censemus in victoria futurum fuisse, quam incertis in rebus fuisse?*

251. *Troiam*] Troia casum. *Farn.*

254. *Sola sed longe eminet, Tenetque regnum*] Flor. *sola sed turba eminet, Tenetque regem, Regnum à solo codice est Lipsiano.* Deliciis dissimilat. Gruterus, quod mirum, admisit contra suos omnes, ob similem locum Tiburli. Et certe non incommode dicitur.

Sed juxta tenerum est alterum. Regem in potestate habet. Affinia sunt illud Iustini lib. 12. suis permisit, si quarum captivorum confuetudine tenerentur, duce uxores. Et Suetonii in Tiberio: cum & Agrippina confuetudine teneretur, & Iulia mores improbarer. Tò turba etiam habuit Lipsianus, sed non loco possum. Sic enim ille: turbas longe eminet: damnante versu. *Gronovius.*

255. *Tenetque*] Imperataque Cassandra vates Apollinis. *Farnabius.*

257. *At illa*] Quod si tu poteris volere, illa nolet, te itaque tollere tenabit. *Idem.*

258. *Mariti possidens pellex domum, Flor. Palam marita.* Vide probabiliter Nic. Heinlius: *Palam mari tam possidens pellex domum. Demus marita, in qua sint justi conuges.* Horatius: *prolisque nova feraci lege marita.* *Gronovius.*

259. Nec

Nec regna solum ferre, nec tedæ sciunt.

Clyt. Egisthe, quid me rursus in præcepis rapis, 260
Iramque flammis jam residentem incitas?

Permitit aliquid vixor in captas sibi:

Nec conjugem hoc respicere, nec dominam decet.

Lex alia solio est, alia privato in toro.

Quid quod severas ferre me leges viro 265

Non patitur animus turpis admissi memor?

Det ille veniam facile, cui venia est opus.

Egisth. Ita est. pacisci mutuam veniam licet.

Ignota tibi sunt jura regnorum aut nova.

Nobis maligni judices, æqui sibi,

270

Id esse regni maximum pignus putant,

Si quidquid aliis non licet, solis licet.

Clyt. Ignovit Helenæ juncta Menelao redit,

Quæ Europam & Asiam paribus afflixit malis.

Egisth. Sed nulla Atriden Venere furtiva abstulit, 275

Nec

259. Nec regna] Non capiunt dominos regna Venerisque duos. Farnabius.

260. Rursus in præcepis rapis,] Flor. in præcepis agu. Gronovius.

261. Iam residentem excitas?] Quod Cornelius ait in omnibus suis & in Mog. Deltius, incitas, nos vidimus in Flor. Vossiano & aliis. Quod autem statim Deltius in omnibus suis constanter legi ait: Non conjugem hoc respicere, non: Flor. cum vett. edd. Nec conjugem hoc respicere, nec dominam decet. Sequenti adjicit præpositionem: alia privato in toro. Idem.

262. Permitit] Fac Agam. vietatem sibi aliquid indulsis in captivas. Farnabius.

263. Dominam] Matrem familias, Donna. Lacones autem uxores suas κυρίας vocabant, Thessali δεσμοίρας, illæ vicissim maritos κυρίες & διατόνες dominos. Idem.

264. Lex alia solio] Regibus, qui bus plerumque, quot liber, concubinas habere licet. Idem.

267. Det ille] Iniquum est, ut coniux à conjugé fidem à se non præstamt exigit. Idem.

268. Ita est.] Ironia. Idem.

269. Iura regnorum hæd nova.] Non patitur hic Guterus nonnullorum aut. Id tamen est in Florentino. Quamquam hæc duo vocabula tam frequenter in libris antiquis confundantur, ut, utrum stare debeat, sèpius ex sensu, quam ex fide librorum, sit iudicandum. Cicero jungere solet, Natum & iniustatum, novum & inauditum, novum & inopinatum. Tu sola hæc nefcis, aut omnino & omnibus nova sunt. Gronovius.

271. Pignus] Prærogativam. Farn.

274. Europam] Intelligit Graciam, quæ in Europa. Suprà vers. 205. Id.

275. Sed nulla Atridem] Florent. Atriden, Gronov. Sed nullius concubinae amor animum Menelai ab Helena alienavit, ut Cassandra pellicis amor Agamemnonis animum à te. Farnabius.

277. Ille]

Nec cepit animum conjugi obstrictum suæ.

Jam crimen ille querit, & causas parat.

Nil esse crede turpe commissum tibi.

Quid honesta prodest vita, flagitio vacans,

Ubi dominus odit? fit nocens, non queritur.

280

Spartamne repetes spreta, & Eurotan tuum,

Patriasque sedes profuga? non dant exitum

Repudiâ regum. spe metum falsâ levas.

Clyt. Delicta novit nemo, nisi fidus, mea.

Ægiph. Non intrat unquam regium limen fides.

285

Clyt. Opibus merebor, ut fidem pretio obligem.

Ægiph. Pretio parata, vincitur pretio fides.

Clyt. Surgit residuus pristinæ mentis pudor.

Quid obstrepis? quid voce blandiloquâ mala

Consilia dictas? scilicet nubet tibi

290

Regum

277. Ille] Agamemnon. Farnab.

Causas] Propter quas te de medio

tollat, quo liberius fruatur pellice. Id.

Immio divortii. Plauus Menach. a.4.

scen. 6. Vxor viro si clam domo egressa

est foras, Viro sit causa, exigitur matrimoni.

Cicero Philip. 2. mimam illam

fiuas res filii habere justit, ex XII. tabu-

lii causam addidit, exigit. Hoc igitur

proprie nunc tantum dicit, et si postea

significet ex hoc alterum sequi. Gron.

278. Nilesse] Ut supta vers. 243.

Farnabius.

279. Flagitio carens,] Flor. flagitio
vacans. Gronovius.

280. Fit nocens,] Non inquiritur
nocensne quis sit necne, sed pro no-
cente damnatur, quemcunque rex odit.

Farnabius.

281. Spartamne] Nec spera te repu-
diatam petituram patriam tuam Spar-
tam; repudiatas enim uxores non fi-
nunt reges abire, verum eas necandas
curant. Idem. Spreta, & à tanto vi-
ro,] Quis hic vitium subesse suspic-
tus est? Tamen si consideres, quam
languidum est illud magnam præfe-
rens vim, à tanto viro? En exem-

plum nobile, quomodo soliti sint libri
corrumphi. Optimus liber habet, spre-
ta & euro tantum. Inde fecerunt qui-

dam: & à viro tanto: quod nos in

quibusdam etiam scriptis vidimus.

Accesit corrector alter, legum carni-

nis paullo guarior, & transpositis du-

abus vocibus expatravit, quod adhuc

semper editum fuit. At ex antiquissi-

ma scriptura faciendum fuit: Spar-

tamne repetes spreta & Eurotan tuum?

Habes hinc una litera addita, quicquid

ia fidissimo libro fuit, & sensum ege-

gium. Gronovius.

284. Delicta] Adulterio meo con-
sciens est nemo præter quandam fide-
lem, qui celabit, unde non est cur su-
giari. Farnabius.

285. Opibus] Muneribus. Idem.
Vide nostra de pecunia vetere lib. 4.
cap. 4. Gronovius.

288. Surgit] Statui autem ad me-
liorem vitam me recipere, refocillan-
tur enim mihi in animo scintillulæ
quædam pristini pudoris. Farnabius.

290. Scilicet nubet tibi] Voffla-
nus, nubam. Et hoc margini adscripto-
rat Grotius. Gronov. Scilicet Egone

Ag-

Regum relicto rege, generosa exuli?
 Ægisth. Et cur Atrida videor inferior tibi,
 Gnatus Thyestæ? Clyt. Si parum est, adde & nepos.
 Ægisth. Auctore Phœbo gignor. haud generis pudet.
 Clyt. Phœbum nefandæ stirpis auctorem vocas, 295
 Quem nocte subitâ frena revocantem sua
 Cœlo expulisti? quid deos probro advocas,
 Surripere doctus fraude geniales toros,
 Quem Venere tantum scimus illicitâ virum,
 Faceſſe propere, ac dedecus claræ domus 300
 Asporta ab oculis. hæc vacat regi ac viro.
 Ægisth. Exilia mihi sunt haud nova. assuevi malis.
 Si tu imperas, regina, non tantum domo
 Argifve cedo: nil moror jufu tuo
 Aperire ferro pectus ærumnis grave. 305
 Clyt. Siquidem hoc cruenta Tyndaris fieri sinam?

Quæ

Agamemnōne relicto nubam tibi exuli
 & ejecto? unde & nomen illi quod
 ejectus, à capella nutritetur. Farnabius.

292. Atrida] Atrei filio, qui Thyestæ frater. Idem.

293. Natus Thyestæ? Clyt. Si parum] Flor. Gnatus Thyestæ. Nec aliter posterior vox potest etiam, ut id debet, referri ad id quod sequitur, nepos. Itaque & sic ad marginem illustris manus. Gronov. Si parum] Nec filius tantum, sed & nepos Thyestæ es, te quippe è filia genit. Farnabius.

294. Auctore Phœbo] Thyestæ redditum erat oraculum, quem ex Pelopœia filia suaigneret, illum at Atreus penas exacturum, ideo filiam suam comprefcit, eaque illi Ægisthum peperit. Vide Higynum in fabulis. Detrini.

295. Quem nocte] Reducentem currit, ne videret nefundam patris tui cenam. Thyest. vers. 774. Farnab.

297. Quid deos probro advocas,] Fl. quid deos probro addimus? Hippolyt.

Titulum furori numinis falsi addidit.
 Gronovius.

298. Surripere doctus fraude] Vi-
 deatur eleganter dictum, quasi furto in-
 vadere conjugalem lectum. Et nota
 sunt furta Iovis. Sophocles Eleætra:
 τέτης τοῖς Δίνας ἵπποις πάρεστεροις.
 Florent. tamen: Sub rupe reducitus fi-
 genialis toro. Vtrum erravit scriptor,
 an forte fuit: Subreptæ ausus fraude
 geniali toro. Idem. Surripere] Nu-
 pitalies toros violare doctus à patre
 tuo, qui Atreï fratris sui uxorem cor-
 ruptus. Farnabius.

300. Secede propere, dedecus] Flor.
 Faceſſe propere ac dedecus nostra domus.
 Gronovius.

301. Hec vacat regi ac viro.] Flor.
 torque alii: hec vacat regia viro. Neu-
 trum placet. Conjiciebam: regia hac
 pateat viro. Idem.

306. Siquidem] Misere labacit
 Clytemnest. Vel jam simulatas iras
 fraudesque aperit. Farnab. Cruenta] In tantum crudelis ero ut hoc fieri si-
 nam? non patiar, &c. Idem.

307. Quæ

Quæ juncta peccat, debet & culpæ fidem.

Secede mecum potius, ut rerum statum

Dubium ac minacem juncta consilia explicitent.

307. *Quæ invita peccat,*] Hoc Gruterus fateatur se non capere, nec juvare MSS. quorum unus apud Delrium, *Quæ juncta peccat*, ipsi placens, non sibi. Mavult, *Quæ inulta*: sed & hoc valde coactum, immo nimis, ipse di-

cit. Immo nihil vetius, quam scripsisse Senecam: *Quæ juncta*: vel si conjectura mera fuisset. Cyprianus de lapis: *tanti facinoris ignari per alios ad consortium criminum jungimur.* Gronovius.

CHORUS ARGIVARUM.

Chorus è virginibus Mycenais, & Argivis canit Apollinis Pœana ob partam victoriam, interserit autem Iunoni, Minervæ & Iovi lantes suas.

Canite, ô pubes inclita, Phœbum:

Tibi festa caput turba coronat:

Tibi virgineas laurum quatiens

De more comas innuba fundit

Stirps Inachia. tu quoque nostros

Thebais hospes comitare choros,

Quæque Erafini gelidos fontes,

310. *Canite,*] Carmine laudate Phœbum. *Farnabius.*

311. *Coronat.*] Videlicet ex lauro, nam fuit hoc in Apollinis sacris sollemnem. *Delrius.*

312. *Laurum*] Apollini sacram. Vide Oedip. verf. 16. *Gronovius.*

314. *Stirps Inachia.*] Inachi genus, virginis Argivæ. *Farnabius.* Melissus hiatus volebat sequi post illud *Stirps Inachia*, alteramque pausam incipere ab *Tu quoque*, &c. Idem quoque fieri cupiebat vers. 323, post *Phœbe relaxa*; nec non vers. 356, post *Nata Tonantis*, denique vers. 377, post *Fleibile faxum*. Et vero si attendamus nexui sententiarum ac numerorum, alia illa versuum dispositio introducenda est. *Gruterus.*

315. *Thebana manus comitare choros,*] Quid in hac lectione reprehendendum sit, non assèquuntur se aiunt. Diccam. Hoc ipsum, quod ab optimorum codicum fide discedit. *Flor. Thebæi*

Quæhoffer: ut & Lipsiensis, Chorus Argivarum vult sibi jungi Thebaides. Sed Farnabio placet neutrum: neque enim hic locum esse Thebanis, qui non sint ad Troiam profecti, & ideo non fuerint participes latitiae in viictoria. At non huic respicit auctor: sed sine deleatu invitati facit peregrinas, quæ essent Argis, ad celebrandum solennem ipsius diem. Sic solebat. Livius lib. 4. *Speculum comitate hospitii, in quam publice consenserant, advenis gratius fuit.* Sic apud Euripidem in Electra. Argisthus sacrificatus invitatis ignoratum Orestem pro Thebalo hospite. Νωρὶς παρ' ἡγεῖν τετραστίχοις ἐργά Θοινὺς φέρεται τούτην τὸ βεβοταῖνον Νομόφους. Illud mirum, his appellari Thebanas, hic & dein vers. 316. queque virenti Tacitum ripa bibi Imenon. Ni si altero Beotios generauim intelligamus. *Gronovius.*

316. *Quæque Erafini*] Quomodo possunt

Quæque Eurotam, quæque virenti
Tacitum ripa bibis Ismenon,
Quam fatorum præscia Manto
Sata Tiresia Latonigenas 320
Monuit sacris celebrare deos.
Arcus victor pace relata,
Phœbe, relaxa;
Humeroque graves levibus telis
Pone pharetras; resonetque manus 325
Pulsa citata vocale chelys.
Nil acre velim,
Magnumque modis intonet altis:
Sed quale soles leviore lyra
Flectere carmen simplex; lusus 330
Cum docta tuos Musa recenset.
Licet & chorda graviore sones,

Quale

possunt Argis, & quidem mulieres, cum
Erasinum sine alia descriptione nomi-
nant, alium intelligere, quam quem vi-
debant ante oculos? Quemadmodum
nos cum Salam dicimus, nostrum di-
cimus, non qui in Germania est, aut
apud Sueones. Strabo post com-
memoratum Inachum lib. 8. Αἴγαρος ἦ
τοπος Ερετος οὐ τῆς Αργείας
ἐστι. Fontes erant in Arcadia, exitus
in Argolide. Arcades igitur intellige.
Aeant in Atticam cum Attico suo
Erasino. *Gronovius.*